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Uddannelses- og Forskningsudvalget 
Folketinget 
Christiansborg 
1240 København K 

I brev af 11. februar 2016 har udvalget efter ønske fra Henrik Dahl (LA) stillet mig 

følgende spørgsmål: 

 

 

Spørgsmål nr. 98 (UFU alm. del) 

 

Hvad kan ministeren oplyse, om udviklingen i antallet af timer, hvor universiteters 

sprogstuderende benytter sproget mundtligt? 

 

Svar 

 

Ministeriet er ikke i besiddelse af oplysninger om de specifikke antal af timer, hvor 

universiteternes sprogstuderende benytter sproget mundtligt.  

 

Indhold og tilrettelæggelsen af de enkelte uddannelser og den konkrete undervis-

ning varetages af institutionerne gennem studieordningerne og den daglige uddan-

nelsesledelse.  

 

Overordnet set er det klart, at en heltidsuddannelse af høj kvalitet skal omfatte et 

vist omfang af undervisningsaktivitet, og herunder et vist antal lektioner, hvor de 

studerende indgår i relevant faglig interaktion med undervisere og medstuderende.   

 

Rigsrevisionen kritiserede i en beretning fra 2011, at en række universitetsuddan-

nelser vurderedes at tilbyde for få undervisningstimer i forhold til kravet og ambi-

tionen om fuldtidsuddannelser. Kritikken medførte et skærpet fokus på undervis-

ningsaktivitet og studieintensitet, hvilket bl.a. har været fulgt op af konkrete mål-

sætninger i universiteternes udviklingskontrakter.  

 

Der er taget initiativer, der skal bidrage til at styrke omfanget af undervisning på 

visse områder. I forbindelse med udmøntningen af globaliseringspuljen blev ind-

ført et midlertidigt taxameterløft til humaniora og samfundsvidenskab på universi-

teterne med henblik på at styrke den forskningsbaserede undervisning. På finans-

lovene for 2015 og 2016 blev taxameterløftet i 2017 og 2018 videreført, hvor ud-

møntningen er betinget af øgede undervisnings- og vejledningstimer. 

 

Derudover har Styrelsen for Videregående Uddannelse udviklet og påbegyndt en 

systematisk og løbende indsamling af undervisnings- og vejledningstimetal i alle de 

videregående uddannelser. Den første fulde timetalsindsamling er sat i værk for 

alle institutioner med indberetningsfrist ultimo marts. Disse data vil forhåbentligt 
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udgøre et værdifuldt bidrag til at belyse det konkrete omfang af undervisningsakti-

vitet i de videregående uddannelser.  

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

Ulla Tørnæs 


